
Заштита на слободата на изразување и на слободата на медиумите во Северна Македонија 

(ПРО-ФРЕКС) 

 

  
                                       

1 
 

Проект 

ЗАШТИТА НА СЛОБОДАТА НА ИЗРАЗУВАЊЕ И НА СЛОБОДАТА НА МЕДИУМИТЕ 

ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА (ПРО-ФРЕКС)  
 

Дискусија на тема 

Поддршка за новинарскиот интегритет: Заштита на новинар(к)ите и медиумските 

актери во Северна Македонија  

 

Нацрт програма 

17 април 2024 година 

Хотел Александар Палас, Скопје 

Оваа тематска дискусија е организирана во рамки на проектот „Заштита на слободата на изразување 

и на слободата на медиумите во Северна Македонија (ПРО-ФРЕКС)“, кој е дел од заедничката програма 

на Европската Унија и на Советот на Европа “Horizontal Facility за Западен Балкан и Турција” (Horizontal 

Facility III). 

Оваа тематска дискусија има за цел да ги опфати новинар(к)ите, медиумските 
професионалци/ки, јавните обвинител(к)и, адвокат(к)и и судии/јки, како и други претставници/чки 
од медиумските граѓански организации. Дискусиите ќе се осврнат на најновите случувања во 
делот на заштита и безбедност на новинар(к)ите, со елементи на анализа за идни потребни 
активности. 
 
Првиот панет ќе се фокусира на последните европски правни рамки во борбата против SLAPPs 
(стратешки тужби против јавно учество), вклучително и најновите стандарди и алатки на 
Европската Комисија и на Советот на Европа, како и домашната легислатива и судската пракса 
во делот на клевета и SLAPPs. 
 
Во ек на тековната кампања на Советот на Европа за безбедност на новинар(к)ите “Journalists 
Matter” („Новинар(к)ите се важни“), вториот панел ќе ги презентира целите на кампањата, како и 
домашните иницијативи за безбедност и заштита на новинар(к)ите во Северна Македонија.  

Овој настан ќе послужи како платформа за размена на информации, на знаење и за соработка 
сè со цел зајакнување на заштитата и безбедноста на новинар(к)ите во Северна Македонија во 
согласност со европските стандарди. 

Настанот има за цел да: 

1. Ја подигне свеста за предизвиците со кои се соочуваат новинар(к)ите; 

2. Го унапреди спроведувањето на тековните препораки и воведувањето европски 
стандарди на локално ниво; 

3. Ја ги насочи заедничките напори кон потребата од изработка на Национален акциски 
план за заштита и безбедност на новинар(к)ите; 

4. Го зајакне партнерството со граѓанските организации со цел подобра соработка и 
заеднички напори кон остварување на целите.  

https://pjp-eu.coe.int/en/web/horizontal-facility/home
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НАЦРТ АГЕНДА 

Линк: https://us06web.zoom.us/j/89686096352  

Број на состанок: 896 8609 6352 

Лозинка: 000000 

 

10:00 – 10:30  Регистрација на учесници/чки  
 
Модераторка: Александра БОГДАНОВСКА, Постара раководителка на проект, ПРО-
ФРЕКС Северна Македонија  
 
10:30 – 10:50  Отворање: Воведни обраќања 

1. Олег СОЛДАТОВ, Раководител на Програмската канцеларија на 
Советот на Европа во Скопје 

2. Алина ТАТАРЕНКО, Раководителка на Оддел за сорабока и 
градење капацитети на тема слобода на изразување  

3. Снежана КОЛЕЌЕСКА, Програмска менаџерка/ координаторка на 
Twinning&TAIEX, Делегација на Европската Унија во Северна 
Македонија  

4. Драган СЕКУЛОВСКИ, Извршен директор на Зружението на 
новинарите на Македонија  

 
10:50 – 11:30 Панел 1: Европски стандарди и домашна легислатива за заштита од  

SLAPPs (стратешки тужби против јавно учество) 
1. "Охрабрување на новинарството: најнови алатки на Советот на 

Европа против SLAPPs и Проширен водич за заштита на 
новинарството и безбедноста на новинар(к)ите“  
Џулиа ЛУКЕЗЕ, Секретарка на Поранешната експертска комисија 
за стратешки тужби против јавно учество, Совет на Европа 
(онлајн)  

2. "Борба против SLAPPs – неодамнешни европски инструменти, 
улогата на граѓанското општество и патот напред во спроведувањето 
на Anti-SLAPPs стандардите на национално ниво " 
Флутура КУСАРИ, Меѓународна консултантка на Советот на 
Европа 

3. “Откривање на вистините: во светот на истражувачкото новинарство 
во Северна Македонија” 
Сашка ЦВЕТКОВСКА, Истражувачка репортерска лабораторија 
(ИРЛ), новинарка 

4. "Заштита на чувар(к)ите на демократијата: критичка анализа на 
законите за нивна безбедност со фокус на Законот за граѓанска 
одговорност за клевета и навреда“  
Лазар САНДЕВ, Адвокат  

5. “Откривање на правните тактики: препознавање на SLAPPs во 
домашната судска пракса“ 
Александар ШОПОВ, Судија, Апелационен суд Скопје  

 
11:30 – 11:45  Дискусија 
 

https://us06web.zoom.us/j/89686096352
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11:45 – 12:00  Пауза за кафе 
 
12:00 – 12:40  Панел 2: Зајакнување на безбедноста на новинар(к)ите:  
    Примена на европски и домашни стандарди и алатки  

1. "Унапредување на новинарскиот интегритет: презентација на целите 
на кампањата на Советот на Европа ‘Новинар(к)ите се важни’“  
Родика ЧИКИНА, Програмска специјалистка, Менаџерка на 
кампањата за заштита на новинар(к)ите, Слобода на изразување 
и CDMSI, Совет на Европа (онлајн) 

2. "Откривање на предизвиците по слободата на медиумите во Северна 
Македонија" 
Драган СЕКУЛОВСКИ, Извршен директор на Здружението на 
новинарите на Македонија  

3. "Зајакнување на безбедноста на новинар(к)ите: императив за контакт 
точки за заштита и безбедност на новинар(к)ите“  
Тони АНГЕЛОВСКИ, Главен инспектор за јавен ред, безбедност и 
превенција  

4. "Заедно за заштитеност: соработка кон заштита на новинарството и 
безбедноста на новинар(к)ите" 
Дејан ПЕТРЕСКИ, Јавен обвинител, Национално лице за контакт 
за заштита и безбедност на новинар(к)ите  

  
12:40 – 13:00  Дискусија 
 
13:00 – 13:15  Заклучоци и завршно обраќање 

Александра БОГДАНОВСКА, Постара раководителка на проект, ПРО-
ФРЕКС Северна Македонија 

 

13:15 – 14:30  Ручек и неформална размена 


